
 

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 166 del   30/08/2018 

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE  DEGLI  ENTI,  AZIENDE  E  SOCIETA'  COMPONENTI  IL 
GRUPPO  AMMINISTRAZIONE  PUBBLICA  E  DEGLI  ENTI,  AZIENDE  E  SOCIETA'  DA 
RICOMPRENDERE NELL'AREA DI CONSOLIDAMENTO.

L’anno duemiladiciotto il giorno trenta del mese di agosto in Novara e nel Palazzo della Provincia

IL PRESIDENTE

Ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  1  comma  54  e  55  della  Legge  56/2014  che  stabilisce 
l’individuazione degli organi della Provincia nonché i poteri e le prerogative del Presidente della 
Provincia,

Con l'assistenza, per il presente atto, del Vice Segretario Generale FF  dott. GOFFREDO GIOVANNA 

ADOTTA

il provvedimento che segue:



Decreto n. 166 del   30/08/2018

Oggetto:  INDIVIDUAZIONE  DEGLI  ENTI,  AZIENDE  E  SOCIETA'  COMPONENTI  IL  GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE  PUBBLICA  E  DEGLI  ENTI,  AZIENDE  E  SOCIETA'  DA  RICOMPRENDERE 
NELL'AREA DI CONSOLIDAMENTO.

IL PRESIDENTE

Premesso:

• che il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, degli  enti  locali e dei loro 
organismi”, modificato  in  ultimo  dal  D.Lgs.  n.  126  del  10  agosto  2014,  all’art.  11-bis 
prevede la redazione da parte di tali amministrazioni del Bilancio Consolidato con i propri  
enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate ed altri organismi 
controllati, allo scopo di fornire un’informazione complessiva circa la situazione economica, 
patrimoniale e finanziaria del gruppo unitariamente considerato;

• che le modalità ed i criteri da applicare per la predisposizione del Bilancio Consolidato sono 
definiti dal “Principio contabile del Bilancio Consolidato”, allegato n. 4/4 al citato D.Lgs. n. 
118/2011;

• che il comma 4 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), introdotto dall’art. 3 
comma 1 lettera d) della Legge n. 213/2012, definendo i principi in base ai quali gli enti 
locali devono impostare i controlli  sulle società partecipate non quotate, stabilisce che i  
risultati complessivi della gestione dell’ente locale e delle aziende partecipate non quotate 
sono  rilevati  mediante  bilancio  consolidato,  redatto  secondo  i  criteri  di  competenza 
economica;

Rilevato  che  il  punto 2  del  Principio  Contabile  di  riferimento,  nella  versione  conseguente alle  
modifiche  apportate  da  DM  11  agosto  2017,  qualifica  i  soggetti  che  costituiscono  il  Gruppo 
Amministrazione Pubblica  e  preso atto delle  modifiche introdotte  dal  DM 11 agosto 2017 che 
interessano l’esercizio 2017;

Dato atto che con decreto presidenziale  95/2017 è stata  effettuata la  ricognizione  degli  enti,  
aziende e società costituenti il Gruppo Amministrazione Pubblica e il perimetro di consolidamento 
da applicarsi per l’esercizio 2016;

Rilevato, inoltre, che il Principio Contabile di riferimento, come modificato dal DM 11 agosto 2017 
prevede al punto 4.4.:

• il consolidamento integrale degli enti strumentali controllati e delle società controllate;

• il consolidamento proporzionale alla quota di partecipazione con riferimento ai bilanci delle 
società partecipate e gli enti strumentali partecipati;

• se  l’ente  partecipato  è  una  fondazione,  la  quota  di  partecipazione  è  determinata  in 
proporzione  alla  distribuzione  dei  diritti  di  voto  nell’organo  decisionale,  competente  a 
definire  le  scelte  strategiche  e  le  politiche  di  settore,  nonché  a  decidere  in  ordine 
all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell’attività della fondazione. 

Vista la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 25 del 19.12.2016 con cui è stata effettuata una 
revisione straordinaria delle società partecipate della Provincia di Novara, ai sensi del D.Lgs. n. 175 
del 19.08.2016;

Visto che al momento sono ancora in corso le operazioni di dismissione di:



- Centro Interportuale Merci – C.I.M. S.p.A.
- Incubatore di Imprese del Polo di Innovazione di Novara ENNE3 S.c. a r.l.

mentre è stata azzerata la partecipazione di S.A.I.A. – Società Aree Industriali e Artigianali S.p.A., 
attualmente in concordato preventivo;

Ritenuto, quindi, necessario aggiornare la ricognizione degli enti, aziende e società costituenti il  
Gruppo Amministrazione Pubblica e il  perimetro di  consolidamento da applicarsi  per  l’esercizio 
2017, alla luce delle definizioni contenute nel Principio, così come modificato da DM 11 agosto 
2017;

Ritenuto pertanto di approvare il sottonotato elenco 1 – Enti, aziende e società che compongono il 
Gruppo  Amministrazione  Pubblica  –  definito  secondo  quanto  previsto  dal  principio  contabile 
applicato  concernente  il  bilancio  consolidato  riguardo  alla  composizione  del  “Gruppo 
Amministrazione Pubblica”:

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA

Ragione sociale

Società controllate 

--------------

Società partecipate

Distretto Turistico dei Laghi S.c.r.l.

Centro Interportuale Merci – C.I.M. S.p.A.

Incubatore di Imprese del Polo di Innovazione di Novara ENNE3 S.c. a r.l.

Enti strumentali controllati

Fondazione Novara Sviluppo

Enti strumentali partecipati

Consorzio  Istituto  Storico  della  Resistenza e  della  Società  Contemporanea nel  Novarese  e  nel 
Verbano Cusio Ossola "Piero Fornara"

Consorzio A.T.L. - Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale della Provincia di Novara

Consorzio IBIS – Innovative Bio-based and Sustainable Products and Processes

Consorzio per il Sistema Informativo – CSI Piemonte

Fondazione Castello Visconteo Sforzesco

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per la Mobilità Sostenibile – Aerospazio/Meccatronica 

Agenzia per la Mobilità del Piemonte 

Atteso che la soglia di rilevanza relativa ai tre parametri indicati alla lett. a) del punto 3.1 del 
richiamato principio contabile, per la Provincia di Novara risulta essere così definita:

  Totale attivo    Patrimonio netto    Ricavi caratteristici

Valori conto economico/patrimonio  € 264.721.693,15 € 83.083.051,98 € 38.996.732,58

Provincia di Novara – Anno 2017  



Soglia di rilevanza 10%  € 26.472.169,32 € 8.308.305,20€ 3.899.673,26

Ritenuto pertanto di definire l’area di consolidamento alla data del 31/12/2017, in applicazione dei 
criteri e delle valutazioni sopra enunciate, secondo le risultanze della tabella di seguito riportata:

AREA DI CONSOLIDAMENTO

Denominazione/Ragione sociale Stato Motivazione

Distretto Turistico dei Laghi S.c.r.l. escluso  irrilevanza economica

Centro Interportuale Merci – C.I.M. S.p.A. – in 
fase di dismissione

escluso ai sensi dell’art. 11 
quinquies, comma 3 del 

D.Lgs. 118/2011

Incubatore di Imprese del Polo di Innovazione 
di Novara ENNE3 S.c. a r.l. – in fase di 
dismissione

escluso irrilevanza economica

Fondazione Novara Sviluppo compreso nell’area 
di consolidamento

rilevante in quanto 
totalmente controllato

Consorzio  Istituto  Storico  della  Resistenza  e 
della  Società  Contemporanea  nel  Novarese  e 
nel Verbano Cusio Ossola "Piero Fornara"

escluso irrilevanza economica

Consorzio  A.T.L.  -  Agenzia  di  Accoglienza  e 
Promozione  Turistica  Locale  della  Provincia  di 
Novara

escluso irrilevanza economica

Consorzio  IBIS  –  Innovative  Bio-based  and 
Sustainable Products and Processes

escluso irrilevanza economica

Consorzio  per  il  Sistema  Informativo  –  CSI 
Piemonte

compreso nell’area 
di consolidamento

rilevante in quanto soggetto 
affidatario di servizi 

Fondazione Teatro Carlo Coccia di Novara escluso irrilevanza economica

Fondazione Castello Visconteo Sforzesco escluso irrilevanza economica

Fondazione  Istituto  Tecnico  Superiore  per  la 
Mobilità sostenibile – Aerospazio - Meccatronica

escluso irrilevanza economica

Agenzia per la Mobilità del Piemonte compreso nell’area 
di consolidamento

rilevante in quanto supera la 
soglia della rilevanza 

economica (10%)

Visti:

il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

il D.Lgs. n. 118 del 23giugno 2011 e il D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014;



il D.Lgs. n. 175 del 19.08.2016;

il D.Lgs. n. 100 del 16.06.2017;

Visto il Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 3 
del 04.02.2013; 

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 09.03.2015 con cui si è stabilito di adeguare 
i  Regolamenti  provinciali  alla  Legge  56/2014,  prevedendo  che  quando  detti  regolamenti 
menzionino la “Giunta Provinciale” debbano intendersi modificati come segue: cancellare le parole 
“Giunta Provinciale” e sostituire con “Presidente della Provincia”;

DECRETA

1. per  le  motivazioni  di  cui  alla  premessa,  di  identificare  quali  componenti  del  Gruppo 
Amministrazione Pubblica della Provincia di Novara i seguenti enti e società:

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA

Ragione sociale

Società controllate 

--------------

Società partecipate

Distretto Turistico dei Laghi S.c.r.l.

Centro Interportuale Merci – C.I.M. S.p.A.

Incubatore di Imprese del Polo di Innovazione di Novara ENNE3 S.c. a r.l.

Enti strumentali controllati

Fondazione Novara Sviluppo

Enti strumentali partecipati

Consorzio  Istituto  Storico  della  Resistenza e  della  Società  Contemporanea nel  Novarese  e  nel 
Verbano Cusio Ossola "Piero Fornara"

Consorzio A.T.L. - Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale della Provincia di Novara

Consorzio IBIS – Innovative Bio-based and Sustainable Products and Processes

Consorzio per il Sistema Informativo – CSI Piemonte

Fondazione Castello Visconteo Sforzesco

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per la Mobilità Sostenibile – Aerospazio/Meccatronica 

Agenzia per la Mobilità del Piemonte 

2. di definire l'area di consolidamento secondo le risultanze della tabella di seguito riportata:

AREA DI CONSOLIDAMENTO

Denominazione/Ragione sociale Stato Motivazione



Distretto Turistico dei Laghi S.c.r.l. escluso  irrilevanza economica

Centro Interportuale Merci – C.I.M. S.p.A. – in 
fase di dismissione

escluso ai sensi dell’art. 11 
quinquies, comma 3 del 

D.Lgs. 118/2011

Incubatore di Imprese del Polo di Innovazione 
di Novara ENNE3 S.c. a r.l. – in fase di 
dismissione

escluso irrilevanza economica

Fondazione Novara Sviluppo compreso nell’area 
di consolidamento

rilevante in quanto 
totalmente controllato

Consorzio  Istituto  Storico  della  Resistenza  e 
della  Società  Contemporanea  nel  Novarese  e 
nel Verbano Cusio Ossola "Piero Fornara"

escluso irrilevanza economica

Consorzio  A.T.L.  -  Agenzia  di  Accoglienza  e 
Promozione  Turistica  Locale  della  Provincia  di 
Novara

escluso irrilevanza economica

Consorzio  IBIS  –  Innovative  Bio-based  and 
Sustainable Products and Processes

escluso irrilevanza economica

Consorzio  per  il  Sistema  Informativo  –  CSI 
Piemonte

compreso nell’area 
di consolidamento

rilevante in quanto soggetto 
affidatario di servizi 

Fondazione Teatro Carlo Coccia di Novara escluso irrilevanza economica

Fondazione Castello Visconteo Sforzesco escluso irrilevanza economica

Fondazione  Istituto  Tecnico  Superiore  per  la 
Mobilità sostenibile – Aerospazio - Meccatronica

escluso irrilevanza economica

Agenzia per la Mobilità del Piemonte compreso nell’area 
di consolidamento

rilevante in quanto supera la 
soglia della rilevanza 

economica (10%)

3. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° 
comma, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;



Decreto n. 166 del   30/08/2018 

Letto,  approvato  e  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  21  D.L.gs  n  82/2005  e  s.m.i.  e  
contestualmente  pubblicato  all’albo  pretorio  per  quindici  giorni  consecutivi  dal  31.08.2018  al 
15.09.2018.

IL Vice Segretario Generale FF
GOFFREDO GIOVANNA
sottoscritto con firma digitale

IL Presidente
BESOZZI MATTEO

sottoscritto con firma digitale


